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（単位：千円、％）

骨格予算
肉付け予算
(補正第１号）

計（Ａ）

一 般 会 計 18,227,545 527,391 18,754,936 18,628,080 126,856 0.7

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 6,367,448 0 6,367,448 5,596,964 770,484 13.8

老 人 保 健 特 別 会 計 5,877,331 0 5,877,331 5,958,584 △ 81,253 △ 1.4

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 3,321,391 0 3,321,391 3,393,260 △ 71,869 △ 2.1

住宅新築資金等貸付事業特別会計 8,591 0 8,591 12,308 △ 3,717 △ 30.2

公 共 用 地 先 行 取 得 事 業 特 別 会 計 79,402 0 79,402 79,828 △ 426 △ 0.5

筑紫地区介護認定審査会事業特別会計 0 0 0 74,105 △ 74,105 皆減

小　　　　　　計 15,654,163 0 15,654,163 15,115,049 539,114 3.6

水 道 事 業 会 計 1,704,055 0 1,704,055 2,252,911 △ 548,856 △ 24.4

下 水 道 事 業 会 計 3,021,873 0 3,021,873 3,063,194 △ 41,321 △ 1.3

小　　　　　　計 4,725,928 0 4,725,928 5,316,105 △ 590,177 △ 11.1

38,607,636 527,391 39,135,027 39,059,234 75,793 0.2

※

平成１9年度(肉付け後）　各会計歳入歳出予算総括表

企
業
会
計

特
別
会
計

一般会計予算は、4月に市長選を控えていたことから、新規事業、補助金などの政策的経費を除き、人件費、公債費などの義務的経費、公共施設の管理経費な
どの経常的経費を中心とした骨格予算とし、今回、補正第１号にて肉付け補正を行っています。

伸率（Ｄ）
(D)＝（Ｃ）／（Ｂ）％

合　　　　　　　　　計

会    　　　　   計    　　　  　 名 平成１9年度

平成１8年度（Ｂ）
増減額（Ｃ）

（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）



平成１9年度 (肉付け後） 歳入予算款別集計表(一般会計）

(単位：千円）

増減額 伸　率

骨格予算 肉付け予算 計 構成比 予算額 構成比 (A)-(B) (C/B)

(補正第１号） (A) (%) (B) (%) （C） (%)

01 市税 7,779,248 360,605 8,139,853 43.4 7,252,854 38.9 886,999 12.2

02 地方譲与税 212,570 0 212,570 1.1 449,665 2.4 △ 237,095 △ 52.7

03 利子割交付金 70,000 0 70,000 0.4 60,000 0.3 10,000 16.7

04 配当割交付金 24,164 0 24,164 0.1 15,000 0.1 9,164 61.1

05 株式等譲渡所得割交付金 30,822 0 30,822 0.2 15,000 0.1 15,822 105.5

06 地方消費税交付金 527,930 0 527,930 2.8 485,000 2.6 42,930 8.9

07 ゴルフ場利用税交付金 12,755 0 12,755 0.1 12,100 0.1 655 5.4

08 自動車取得税交付金 120,791 0 120,791 0.6 119,595 0.6 1,196 1.0

09 地方特例交付金 54,000 0 54,000 0.3 143,633 0.8 △ 89,633 △ 62.4

10 地方交付税 2,812,000 0 2,812,000 15.0 3,330,000 17.9 △ 518,000 △ 15.6

11 交通安全対策特別交付金 18,500 0 18,500 0.1 19,500 0.1 △ 1,000 △ 5.1

12 分担金及び負担金 438,870 0 438,870 2.3 440,258 2.4 △ 1,388 △ 0.3

13 使用料及び手数料 285,129 9,254 294,383 1.6 287,209 1.5 7,174 2.5

14 国庫支出金 2,059,081 38,751 2,097,832 11.2 2,231,045 12.0 △ 133,213 △ 6.0

15 県支出金 999,453 28,338 1,027,791 5.5 844,711 4.5 183,080 21.7

16 財産収入 149,824 0 149,824 0.8 38,707 0.2 111,117 287.1

17 寄附金 1 0 1 0.0 1 0.0 0 0.0

18 繰入金 295,308 59,747 355,055 1.9 174,626 0.9 180,429 103.3

19 繰越金 450,000 0 450,000 2.4 465,000 2.5 △ 15,000 △ 3.2

20 諸収入 349,399 30,696 380,095 2.0 461,976 2.5 △ 81,881 △ 17.7

21 市債 1,537,700 0 1,537,700 8.2 1,782,200 9.6 △ 244,500 △ 13.7

18,227,545 527,391 18,754,936 100.0 18,628,080 100.0 126,856 0.7

備　　　　　考

合　　  　　計

平成１8年度平成１9年度

内　　　    　訳



平成１9年度 （肉付け後） 歳出予算款別集計表(一般会計）

(単位：千円）

増減額 伸　率

骨格予算 肉付け予算 計 構成比 予算額 構成比 (A)-(B) (C/B)

　 (補正第１号） (A) (%) (B) (%) （C） (%)

01 議会費 229,672 229,672 1.2 223,793 1.2 5,879 2.6

02 総務費 2,388,501 39,021 2,427,522 12.9 2,383,595 12.8 43,927 1.8

03 民生費 4,563,095 206,041 4,769,136 25.4 4,408,854 23.7 360,282 8.2

04 衛生費 2,296,443 54,240 2,350,683 12.5 2,262,564 12.1 88,119 3.9

05 労働費 16,488 5,660 22,148 0.1 32,415 0.2 △ 10,267 △ 31.7

06 農林水産業費 98,248 1,375 99,623 0.5 61,182 0.3 38,441 62.8

07 商工費 151,664 23,566 175,230 0.9 181,243 1.0 △ 6,013 △ 3.3

08 土木費 2,169,884 30,226 2,200,110 11.7 2,535,028 13.6 △ 334,918 △ 13.2

09 消防費 639,080 760 639,840 3.4 764,863 4.1 △ 125,023 △ 16.3

10 教育費 2,389,088 166,502 2,555,590 13.6 2,570,576 13.8 △ 14,986 △ 0.6

11 災害復旧費 29,466 29,466 0.2 40,971 0.2 △ 11,505 △ 28.1

12 公債費 3,225,916 3,225,916 17.2 3,132,996 16.8 92,920 3.0

14 予備費 30,000 30,000 0.2 30,000 0.2 0 0.0

18,227,545 527,391 18,754,936 100.0 18,628,080 100.0 126,856 0.7

備　　　　　考

合　　　　　　計

平成１9年度 平成18年度

内　　　    　訳



平成１9年度 (肉付け後） 自主・依存財源別構成比（歳入）

(単位：千円）

増減額 伸　率

予算額 肉付け予算 計 構成比 予算額 構成比 (A)-(B) (C/B)

(補正第１号） (A) (%) (B) (%) （C） (%)

市税 7,779,248 360,605 8,139,853 43.4 7,252,854 38.9 886,999 12.2

分担金及び負担金 438,870 0 438,870 2.3 440,258 2.4 △ 1,388 △ 0.3

使用料及び手数料 285,129 9,254 294,383 1.6 287,209 1.5 7,174 2.5

財産収入 149,824 0 149,824 0.8 38,707 0.2 111,117 287.1

寄附金 1 0 1 0.0 1 0.0 0 0.0

繰入金 295,308 59,747 355,055 1.9 174,626 0.9 180,429 103.3

繰越金 450,000 0 450,000 2.4 465,000 2.5 △ 15,000 △ 3.2

諸収入 349,399 30,696 380,095 2.0 461,976 2.5 △ 81,881 △ 17.7

小　　　　計 9,747,779 460,302 10,208,081 54.4 9,120,631 49.0 1,087,450 11.9

地方譲与税 212,570 0 212,570 1.1 449,665 2.4 △ 237,095 △ 52.7

利子割交付金 70,000 0 70,000 0.4 60,000 0.3 10,000 16.7

配当割交付金 24,164 0 24,164 0.1 15,000 0.1 9,164 61.1

株式等譲渡所得割交付金 30,822 0 30,822 0.2 15,000 0.1 15,822 105.5

地方消費税交付金 527,930 0 527,930 2.8 485,000 2.6 42,930 8.9

ゴルフ場利用税交付金 12,755 0 12,755 0.1 12,100 0.1 655 5.4

自動車取得税交付金 120,791 0 120,791 0.6 119,595 0.6 1,196 1.0

地方特例交付金 54,000 0 54,000 0.3 143,633 0.8 △ 89,633 △ 62.4

地方交付税 2,812,000 0 2,812,000 15.0 3,330,000 17.9 △ 518,000 △ 15.6

交通安全対策特別交付金 18,500 0 18,500 0.1 19,500 0.1 △ 1,000 △ 5.1

国庫支出金 2,059,081 38,751 2,097,832 11.2 2,231,045 12.0 △ 133,213 △ 6.0

県支出金 999,453 28,338 1,027,791 5.5 844,711 4.5 183,080 21.7

市債 1,537,700 0 1,537,700 8.2 1,782,200 9.6 △ 244,500 △ 13.7

小　　　　計 8,479,766 67,089 8,546,855 45.6 9,507,449 51.0 △ 960,594 △ 10.1

18,227,545 527,391 18,754,936 100.0 18,628,080 100.0 126,856 0.7

平成１9年度 平成１8年度

備　　　　　考

合　　　　計

依

存
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源

自
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財

源

内　　　    　訳



自主：10,208,081
（54.4%)

依存：8,546,855
(45.6%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成１9年度予算(肉付け後）
　　　　　　　　　【歳入】

（単位:千円）
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（単位：千円,％）

科目 平成１9年度 平成18年度 差引増減 伸率

個人市民税 3,713,405 2,995,942 717,463 23.9

法人市民税 501,436 419,663 81,773 19.5

固定資産税 2,977,611 2,899,042 78,569 2.7

軽自動車税 69,210 70,183 △ 973 △ 1.4

市たばこ税 357,051 361,496 △ 4,445 △ 1.2

特別土地保有税 44 44 0 0.0

都市計画税 454,494 448,882 5,612 1.3

入湯税 6,601 6,601 0 0.0

歴史と文化の環境税 60,001 51,001 9,000 17.6

8,139,853 7,252,854 886,999 12.2

市　税　再　掲（肉付け後予算）
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民生費, 4,769,136

公債費, 3,225,916
教育費, 2,555,590

総務費, 2,427,522

衛生費, 2,350,683

土木費, 2,200,110

消防費, 639,840

議会費, 229,672

商工費, 175,230

農林水産業費, 99,623

災害復旧費, 29,466

労働費, 22,148

予備費, 30,000
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平成１9年度予算（肉付け後）【歳出】 単位（千円）

歳出総額　18,754,936千円



（単位：千円,％）

義務的経費 平成19年度 構成比 平成18年度 構成比 差引増減 伸率

人件費 3,396,477 18.1 3,443,545 18.5 △ 47,068 △ 1.4

扶助費 2,216,199 11.8 1,927,054 10.3 289,145 15.0

公債費 3,225,916 17.2 3,132,996 16.8 92,920 3.0

小計 8,838,592 47.1 8,503,595 45.6 334,997 3.9

物件費 3,594,288 19.2 3,564,042 19.1 30,246 0.8

維持補修費 29,395 0.2 101,990 0.5 △ 72,595 △ 71.2

補助費等 2,875,616 15.3 2,815,014 15.1 60,602 2.2

小計 6,499,299 34.7 6,481,046 34.8 18,253 0.3

普通建設事業費 1,671,526 8.9 1,823,276 9.8 △ 151,750 △ 8.3

災害復旧事業費 29,466 0.2 40,947 0.2 △ 11,481 △ 28.0

小計 1,700,992 9.1 1,864,223 10.0 △ 163,231 △ 8.8

繰出金 1,500,655 8.0 1,458,226 7.8 42,429 2.9

積立金 62,714 0.3 160,149 0.9 △ 97,435 △ 60.8

出資金・貸付金 122,684 0.7 130,841 0.7 △ 8,157 △ 6.2

予備費 30,000 0.2 30,000 0.2 0 0.0

小計 1,716,053 9.1 1,779,216 9.6 △ 63,163 △ 3.6

合計 18,754,936 100.0 18,628,080 100.0 126,856 0.7

性質別構成比（歳出）
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平成19年度主な事業

目標

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

(「地域コミュニティづくり」推進プロジェクト）

内　　　　　　容

予　　算　　額 １３，３９０千円 地域振興課

地域のコミュニティづくり

総合計画における上位政
策・施策（体系） 人を大切に豊かな心を育むまちづくり

施　　　　　策 人権の尊重と同和対策の充実

事　　業　　名 地域コミュニティの推進 予算科目 ２款２項６目

「ここに住んでよかった」と実感できる地域社会の実現に向け、概ね小学校区ゾーン単
位で、新たなしくみや情報交換・交流の場をつくるとともに、市民活動を支援する。

施　　　　　策

内　　　　　　容

事　　業　　名 人権･同和問題啓発事業 予算科目

　職員の人権･同和問題に対する正しい理解と人権意識の高揚の為に研修を行う事は
もとより、人が人として尊重される｢人権のまちづくり」の実現に向けて、同和問題をはじ
めとするあらゆる人権問題を解決していく取り組みを行い、人権･同和問題の啓発者で
あると自覚が持てるように職員を研修へ参画させる事業。

人権・同和政策課

事　　業　　名 人権･同和問題研修事業 予算科目 　　３款１項１０目

　　３款１項１０目

内　　　　　　容

　さまざまな人権問題(同和問題、高齢者問題、女性問題、障害者問題、外国人問題
等)について、市民が考える機会を持ち、市民の人権意識の高揚を図るため、同和問
題啓発強調月間、人権週間、啓発推進会事業を中心に年間を通して、講演会や街頭
啓発等の啓発事業を実施する。

予　　算　　額 ７９３千円

予　　算　　額 ４２６千円 人権･同和政策課

施　　　　　策 男女共同参画の推進

事　　業　　名 ちくし女性ホットライン 予算科目 　　２款２項５目

予　　算　　額 ８８８千円 人権・同和政策課

内　　　　　　容 女性に対する暴力に関する相談事業の委託

事　　業　　名 男女共同参画推進委員運営事業 予算科目 　　２款２項５目

内　　　　　　容
男女共同参画推進条例に基づいて男女共同参画推進委員を設置し、市の施策に対
する苦情及び性別による人権侵害からの救済を図る。

予　　算　　額 ９３千円 人権・同和政策課



平成19年度主な事業

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

施　　　　　策

内　　　　　　容

ボランティア活動への支援 予算科目 ２款２項６目事　　業　　名

市民をはじめ、市内に活動拠点を置くＮＰＯ法人が行うボランティア活動、社会貢献活
動などの促進を図るため、情報の収・発信、コーディネートやボランティア養成講座など
を開催し、ボランティア意識の啓発を行うなどセンターの機能の充実を図る。

予　　算　　額 ３，０００千円 地域振興課

　市内の大学及び短期大学８校と市との連携をさらに強化するため、「キャンパスネット
ワーク会議」を活用し、市民と大学、学生が交流を深め共生できるまちづくりを推進す
る。

市民ボランティアの育成

(「地域コミュニティづくり」推進プロジェクト）

予　　算　　額 ８００千円 地域振興課

内　　　　　　容

事　　業　　名 キャンパスネットワーク会議運営事業 予算科目 　　１０款４項１目

施　　　　　策 生涯学習社会の創造

事　　業　　名 小学校施設整備事業 予算科目 　　１０款２項１目

内　　　　　　容 小学校校舎の耐震診断を行う。(太宰府南小・水城西小・太宰府西小）

予　　算　　額 ２１，９００千円 学校教育課

事　　業　　名 中学校施設整備事業 予算科目 　　１０款３項１目

内　　　　　　容 中学校校舎の耐震診断を行う。(学業院中学校）

予　　算　　額 ８，６００千円 学校教育課

事　　業　　名 学校給食事業 予算科目 　　１０款２項１目

内　　　　　　容 ５校目の小学校給食調理業務民間委託を太宰府西小学校で実施。

予　　算　　額 ５９，６２６千円 学校教育課

事　　業　　名 学校給食事業(中学校ランチサービス事業） 予算科目 　　１０款３項１目

内　　　　　　容
中学校ランチサービス事業を実施し、家庭から弁当を持参することが出来ない生徒の
昼食を補完する。

予　　算　　額 ５，０２７千円 学校教育課



平成19年度主な事業

目標

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

予　　算　　額 ３，７３８千円 子育て支援課

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

事　　業　　名 母子健康相談事業 予算科目 　４款１項３目

予　　算　　額 ９，５３３千円 保健センター

認可外保育施設職員健康診断費補助事業 予算科目 　　３款２項３目

内　　　　　　容

　妊娠期から乳幼児期の母子を対象とした節目ごとの相談や教室及び健診等の継続
した事業を通して、産後うつ、養育困難及び児の発達の遅れに対する不安等の状況
把握に努め、育児に対する不安の軽減や必要な情報の提供を行い、子育てしやすい
環境を整備している。

　住民が会員となって、生後３ヵ月から小学校６年生までの児童を対象に子育てを支え
あう相互援助活動。
　具体的には、保育所・幼稚園での保育開始や終了後、また、学校の放課後や学童保
育終了後に、送り迎えや子どもを預かったり,病院や冠婚葬祭等で子どもを連れて出か
けにくいときなどに預かる。

内　　　　　　容

事　　業　　名 ファミリー・サポート・センター事業 予算科目

　　３款２項６目

３款２項６目

　在宅の乳幼児を対象とした広場（出前保育）や親の憩いの場となるサロン、そして親
が子育てを学び楽しめる講座等を行うことで、子育て・親育ちを支援するとともに,子育
てサークルとの情報交換を行うことなどで地域の自主的な活動を支援する。
　また、保健師や関係機関と連携し、育児支援が必要なところに家庭訪問等を行う。

予　　算　　額 １，８８３千円 子育て支援課

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

内　　　　　　容

内　　　　　　容

事　　業　　名 子育て支援センター事業 予算科目

事　　業　　名 乳幼児健康支援一時預かり事業 予算科目 ３款２項３目

事　　業　　名

　認可外保育施設に勤務する保育従事者及び調理職員に対する健康診断を実施し、
施設利用児童の安全及び衛生の確保を図る。

予　　算　　額 １２６千円 子育て支援課

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

内　　　　　　容

施　　　　　策 子育て環境の整備

　病気の回復期にあり、安静の確保に配慮する必要がある生後９０日から小学校３年生
までの児童に対し、保護者が勤務、疾病、事故、出産、冠婚葬祭等、社会的にやむを
えない事由により、家庭で保育を行うことが困難な場合、病院の専用室で預かることに
より、児童の福祉と保護者の就労等の支援を行う。

予　　算　　額 ６，７６０千円 子育て支援課

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

総合計画における上位政
策・施策（体系） 健やかで安心して暮らせるまちづくり



平成19年度主な事業

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

目標

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

重度障害者福祉手当事業 予算科目 　　３款１項４目

施　　　　　策 社会保障の充実

聴覚、言語機能、その他の障害のため、意思疎通を図ることに支障がある聴覚障害者
等に、手話通訳及び要約筆記の方法により、手話通訳者等の派遣を行う。

予　　算　　額 １，９９３千円 福祉課

事　　業　　名

重度障害者に対し、重度障害者福祉手当（年額24,000円）を支給し、その福祉の増進
を図る。内　　　　　　容

内　　　　　　容

事　　業　　名

予　　算　　額 １８，０９６千円 福祉課

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

(「福祉でまちづくり」推進プロジェクト）

コミュニケーション支援事業 予算科目 　　3款1項4目

内　　　　　　容
環境美化センターのごみ処理機能保全に不可欠であるシュレッダー類取替えのほか
プラント等営繕工事を実施する。

予　　算　　額 １１，９０４千円 環境課

施　　　　　策 生活環境の向上

事　　業　　名 環境美化センター営繕事業 予算科目 　　４款２項２目

総合計画における上位政
策・施策（体系） 自然と環境を大切にするまちづくり

　　８款４項２目

内　　　　　　容

事　　業　　名 高雄公園整備事業

施　　　　　策 緑の保全と創造

予算科目

事　　業　　名 緑地公有化事業 予算科目

「太宰府市緑地の保全に関する条例」に基づき、緑地保護地区（大佐野ダム上流緑
地）138haを、水源涵養林として保全するために年次計画で公有化を実施。平成15年7
月豪雨災害により、災害復旧事業を優先したため、平成15年度から平成18年度まで4
年間は事業を凍結していましたが、今年度から事業再開。

予　　算　　額 ５０，０００千円 産業・交通課

　　６款２項４目

内　　　　　　容

太宰府市総合計画及び公園五ｹ年計画に基づき高雄公園を整備する。

予　　算　　額 １３０，９４２千円 建設課



平成19年度主な事業

目標

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

内　　　　　　容
県が福岡県下の都市計画区域外を準都市計画区域に指定する予定であることから、
都市計画区域外についての必要なデータを把握する目的で行う調査。

予　　算　　額 ３，０００千円 まちづくり企画課

事　　業　　名 準都市計画区域等調査 予算科目 ８款４項１目

内　　　　　　容

都市計画法第6条に基づき、概ね5年ごとに県が実施する都市計画区域についての調
査で、県の実施にあたり市の協力が規定されている。都市計画の策定・実施を適切に
遂行するため、都市の形状や都市化の動向についてのデータを把握する目的で行う
調査。

予　　算　　額 ８，０００千円 まちづくり企画課

事　　業　　名 都市計画基礎調査 予算科目 ８款４項１目

施　　　　　策 快適な生活空間づくり

内　　　　　　容

総合計画における上位政
策・施策（体系） 快適で魅力あるまちづくり

予算科目 　　２款２項１目

施　　　　　策 交通体系の整備

事　　業　　名 総合交通計画策定事業

「本市における望ましい都市交通」の実現をめざすため、総合交通計画の策定を行う。

予　　算　　額 ５，０００千円 産業・交通課

事　　業　　名 コミュニティバス運行事業 予算科目 　　２款２項１目

コミュニティバス「まほろば」号は「ひと・まち・環境にやさしいコミュニティバス」として市
民の社会参加や、利便性の向上と、より一層の利用者の拡大を図る。

予　　算　　額 ８２，９８０千円 産業・交通課

内　　　　　　容

予　　算　　額 ２３８，２００千円 まちづくり技術開発課

太宰府市は天満宮などの歴史的な文化遺産や九州国立博物館等の観光資源を多く
有している。しかしながら観光施設へのアクセス道路は脆弱で、市内のいたることろで
交通渋滞を起こしている。そこで、観光客の利用が著しく多い地区の道路を整備するこ
とで、観光客数の更なる増加と観光滞在時間の延長を図る。また、交通渋滞を緩和す
ることで、観光施設周辺の騒音や振動を削減する。このような取組みにより、魅力ある
観光空間と快適な生活環境の共存を目指す。

内　　　　　　容

事　　業　　名 地域再生計画事業(道整備交付金） 予算科目 　　８款２項３目



平成19年度主な事業

①新規

②継続

担当課

目標

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

予　　算　　額 ４，５３６千円 まちづくり企画課

予算科目 　　８款４項１目

内　　　　　　容

歴史景観や自然景観などの太宰府ならではの良好な景観を保全するため、制度の要
となる「（仮称）太宰府の景観と市民遺産を守り育てる条例」の制定に向けた調査研究
を行う。また、国や県からの支援措置を受けるため、「景観形成団体」になる手続きを進
める。

事　　業　　名 史跡地の公有化事業 予算科目 １０款４項６目

総合計画における上位政
策・施策（体系）

施　　　　　策 歴史と国立博物館を生かしたまちづくり

文化の香り高いまちづくり

施　　　　　策 景観づくり

事　　業　　名 景観づくり

内　　　　　　容 史跡地の保存と活用を図るために公有化を推進する。

予　　算　　額 ７０６，０００千円 文化財課

事　　業　　名 水城跡東門周辺整備事業 予算科目 １０款４項６目

旧3号線沿い史跡地買い上げ箇所の有効利用の為、水城跡を展望できる広場整備。

予　　算　　額 ２９，８３４千円 文化財課

(「まるごと博物館」推進プロジェクト）

内　　　　　　容

事　　業　　名 文化財調査事業 予算科目 １０款４項７目

事　　業　　名 災害復旧事業 予算科目 １１款３項１目

内　　　　　　容
埋蔵文化財包蔵地域において、補助金等を活用しながら、確認調査、発掘調査を実
施する。

予　　算　　額 １８９，３６７千円 文化財課

内　　　　　　容
平成１５年７月１９日発生豪雨災害における特別史跡大野城跡大石垣地区及び馬攻め
地区外１件の災害復旧。

予　　算　　額 ２９，４６６千円 文化財課



平成19年度主な事業

①新規

②継続

担当課

目標

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

太宰府観光協会、太宰府市商工会、太宰府天満宮、太宰府市の四団体が一体となっ
て、「太宰府　古都の光」など、太宰府ブランドの創造を図る様々な事業を展開してい
く。

予　　算　　額 ３，０００千円 まちづくり企画課

(「まるごと博物館」推進プロジェクト）

内　　　　　　容

事　　業　　名 太宰府ブランド創造協議会事業 予算科目 ２款２項１目

太宰府市まるごと博物館の“光”放つ事業として、有形・無形の地域資源を楽しみなが
ら再発見し、関わりを持つことができる「太宰府発見塾（第2期）」を開催する。また、本
塾生や修了生が「太宰府市まるごと博物館」における施策や事業に参画できるような場
づくりを行う。

予　　算　　額 ４，３００千円 まちづくり企画課

内　　　　　　容

(「まるごと博物館」推進プロジェクト）

内　　　　　　容
　「第１５回ふくおか県民文化祭２００７・第１１回福岡Ⅱブロック『芸術の祭典』」の太宰
府市開催を支援し、市民の文化活動振興の一助とする。

予　　算　　額 ４６５千円 地域振興課

施　　　　　策 市民文化の創造

事　　業　　名 福岡Ⅱブロック協議会事業 予算科目 　　２款２項７目

総合計画における上位政
策・施策（体系） 個別事務

事　　業　　名 第１５次住居表示整備事業 予算科目 ２款４項２目

事　　業　　名 太宰府発見塾運営事業 予算科目 ２款２項３目

内　　　　　　容
「分かりやすく将来とも混乱しない住所の表し方」をめざし、佐野土地区画整理事業の
換地処分にあわせ、大字大佐野、大字向佐野、大字吉松の各一部を対象として実施
する。

予　　算　　額 １０，２７１千円 市民課


